B

rios

^{a)} Periuntur hic Rescriptus specialiora a) an den Accis-Inspectorem und Rath zu Schmiedeberg, d. d. Dresden, den 10 Nov. 1721. vbi ita: Wir lassen es hierauf bey der am 18 Oct. 1714. von der Brauerschaft selbst errichteten Brau-Ordnung, hierdurch nochmahlts bewenden -- und begehrn diesemnach an Euch ic. b) an den Rath zu Schmiedeberg d. d. Dresden, am 14 Mart. 1722. vbi: Wir begehrn nach angehoerter Verlesung eures in Sachen Johann Tobias Frenzels ic. ihr wollet vorerwachten Frenzeli und Cons. bey der in Oberauanz gebrachten Brau-Convention gehaehrend schußen, und darwider in Zukunft nichts verhangen ic. c) d. d. Dresden, am 8 Jan. 1731. an den Rath zu Schmiedeberg, in quo haec habentur: Was der Brauerschaft bey euch yndieus wider einige ihres Mittels, dass sie sich der vorhandenen Brau-Ordnung gemäß zu bezeigen verweigerten, alserunterthäigst vorstellen ic. Nachdem wir es nun bey angezogener vor unserer Landes-Regierung confirmirten Brau-Ordnung nochmahlts bewenden lassen; Als ist hiermit unser Begehrn, ihr wollet beklagte Interessenten dessen also bedeuten, sowohl selbige dieser gehaehrend nachzukommen, bedürfenden Fälls behörig anhalten ic. Sed praeceps hancce a Principe confirmatam ordinationem cereuisiariam de anno 1714. prostant etiam conventiones recentiores a Principe non confirmatae, in primis ad coctiones cereuisiae sorte faciendas spectantes, d. d. den 14 Aug. 1734. den 29 Aug. 1742. et plures aliae, quae singulis sere annis conficiuntur.

^{b)} Conf. a Leyser in dissertat. de consensu Principis, uno consuetudinis fundamento, Medit. 23. seqq. Schilterus in Exercit. ad n. II. §. 21.

rios esse Doctores existimant; sic quoque effectu destituitur omnis consuetudo, quae a legibus scriptis ^{z)} expresse est improbata.

§. VI.

Quod si ius cereuisiarium ex lege eiusmodi singulari explicari nequeat, deducimus illud ex iure Saxonico Electorali, hoc deficiente subsidia petimus ex iure Saxonico communi, ex iure Germanico vniuersali, tandemque ex iure Romano, ac si haec omnia nondum sufficient, ad ultima iuris naturae principia confugiamus necesse est.

§. VII.

Ius coquendi et vendendi cereuisiam ut plurimum est reale, ^{z)} quoniam illud fundis, aedibus atque cauponis plerumque concessum est, sunt tamen et personae nonnullae, quae officii intuitu iure quodam cereuisiario gaudent. Facili exinde patet negotio:

- I) Illum, qui fundum possidet, hoc iure instructum, illud statim amittere, quoties fundum vel vendit, vel alio modo possessionem illius in alium transfert, et e contrario
- II) ciuem, qui antea iure cereuisiario non gaudebat, illud statim

^{z)} Vid. *Mencken*, in *Synopsi Pand.* Lib. I. Tit. I. §. 10. Exemplum reperiatur in mandato, quod de taxa sportularum agit d. d. Dresden, den 24. Ian. 1724. §. 15. C. A. Vol. I. pag. 2519.

^{z)} Vid. *Scheidius* in *dissertat.* supra laudata, §. 8.

statim acquirere, ^{a)} si eiusmodi fundi dominium vel emtio-
nis vel hereditatis iure, vel alia ratione adipiscitur, vel
possessionem eius, locationis conductionis lege ^{b)} nactus
est.

III) Ius cereuiliarium, quia ipsis aedibus inhaeret et posse-
forem sequitur non nisi Principis approbatione acce-
dente, ^{c)} a loco ad locum transferri posse ^{d)}

B 2

IV)

^{a)} Ita tamen, ut simul consuetudinibus ordinacionibusque cereuiliaris satis-
facere, nec non onera cereuiliaria subire teneatur. Nam possessionem do-
mus esse quidem conditionem sine qua non, sed solam, si reliqua defici-
ant, nondum sufficere pluribus probat Nicol. Christoph. Lynckerus Vol. I.
Responso 65.

^{b)} Sie res se habet secundum libertatem naturalem atque analogiam iuris,
quia ynusquisque domum suam yna cum omnibus, quae adhaerent, iu-
ribus per locationem conductionem in alterum transferre potest. Sed
Schmidebergsium ordinatio cereuiliaria, a Principe confirmata, de anno
1714 hic iuri communi repugnat, in qua §. 18. ita: Obige Vergünstig-
ung, das Losz-Bier an einen andern zu verkaussen, soll blos zwischen
denen Eigenthums-Herren derer Brau-Erben statt haben, keineswegs
aber auch dahin erstrecket werden, als wenn das Exercitium der
Brau-Gerechtigkeiten auch an einen extraneum, ungeachtet das dieser
das ganze Brau-Erbe Mietzweise inne hätte, verlassen, oder von dies-
sem getrieben werden thunne.

^{c)} Cuins exemplum vide in dispositione der Erledigung derer Landes Ges-
hrechen de anno 1609. §. 121. circa finem C. A. Vol I. pag. 255 nec
non infra §. 16. not. n) in priuilegio illorum nobilium, quibus aliquando
Schmidebergae cereuiliam coquere permisum fuit.

^{d)} Id quod praecuditis confirmant Carpzovius P. II. Condit. 41. definit. 15.
et Bergerus in Oecon. Iur. L. I. Tit. 2. Thes. II. not. 6. Quam senten-

IV) illum, qui officio praeest, cui ius cereuisiarium inhaeret, hoc ius simul cum officio tum consequi, etiam si fundum non possideat, tum etiam amittere.

§. VIII.

Lucrum ex re cereuisiaria dupli potissimum modo consequi possumus, vel coctione cereuisiae, vel eius venditione. Vtrumque tamen non semper connexum est. Aliis enim fundis cereuisiaria coquere, non vendere, aliis vendere, non coquere, multis vtrumque, et vendere et coquere, permittitur. Hinc, ut singula haecce accuratius explicemus, necessitas postulat.

§. IX.

Ac primo quidem, quod ad coctionem cereuisiae attinet, ea in primis ciuitatibus Saxoniae tanquam ius singulare tribuitur.^{e)} Vbi tamen per ea, quae §. 7. monuimus, notandum est, non cuique, qui iure ciuitatis gaudet, statim competere ius

tiam quoque egregie illustrat mandatum generale d. d. Dresden, den 13. Aug. 1717. in C. A. Vol. I. pag. 1817. seqq. Contrarium tamen Hameliae ad Visurgim et apud Quedlinburgenses usu obtinere docet Schoepfferus de iure brabant. P. III. c. 2. n. 13. seqq.

^{e)} Landes-Ordnung vom Jahr 1482. C. A. Vol. I. pag. 10. et 11. it. Ausschreiben Churf. Augustii vom 1. Oct. 1555. C. A. Vol. I. pag. 65. Erledigung derer Landes-Gebrechen de anno 1609. tit. Von J. S. §. 26. C. A. Vol. I. pag. 182. et de anno 1661. eod. tit. §. 118. C. A. Vol. I. pag. 252. seqq.

ius cereuifiam coquendi, sed illi deponum, qui fundum possidet, facultate cereuifaria ornatum. Cauponibus vero ius cereuifiam coquendi non aliter tribui potest, quam si vel priuilegio, vel praescriptione immemoriali illud ius acquisuerint, vel eo nomine onera subeant.^{f)} Quin quatuor sigillatim cauponis, nempe zu Liesniz, Koppenick, Kerzendorff et Bruckaw s. Burgkau, coctio cereuifiae in conuentione Grimmensi ^{g)} interdicta est. Quodsi autem caupo instructus est iure cereuifiam coquendi, tamen illi regulariter nullum ius prohibendi competit, nisi illud simul in specie praescriptione vel priuilegio adeptus sit,^{h)} aut certe eius intuitu peculiaria onera ferat.

B 3

§. X.

^{f)} Landes-Ordnung vom Jahr 1482. spho des Mälzens und Brauens per verba: darzu keinen Kräschmar, der nicht vor einen Erb-Kräschmar ausgesetzt ist, und Bürden auf ihn hat, darum ihm solcher Handel zu treiben zugelassen, aber die solch Brauen und Mälzen über Menschen Gedanken und verwehrte Zeit rechtlichen hergebracht haben, brauen lassen, C. A. Vol I pag. 10. it. Ausschreiben Churf. Augusti vom 1. Oct. 1535. C. A. Vol. I. pag. 65. 66. et in primis pag. 67. in verbis: desgleichen soll es mit denen -- Bierschenken auch gehalten werden, daß sie ihre Gerechtigkeit oder verjährten Gebrauch -- ausführen sc. quibus addit Erledigung derer Landes-Gebrechen de anno 1609. tit. Von J. S. §. 26. C. A. Vol. I. pag. 182. nec non de anno 1661. eod. tit. §. 118. C. A. Vol. I. pag. 252. seq.

^{g)} C. A. Vol. I. pag. 1402. et 1403.

^{h)} Nam simplex ius coquendi cereuifiam, et ius prohibendi, quo minus alii idem faciant sunt iura plane separata, longeque distincta, neque hoc prohibendi ius ex priori fluit, aut eidem necessario cohaeret, sed speciali titulo, aut praescriptionis, aut priuilegia a Principe concessi, acquiri debet. Vid. Io. Balzh. Wernherus P. II. obs. 359. et Bergerus decif. 23.